
Общество с ограниченной ответственностью «Корпус» 
 

 
www.corpus-consulting.ru Тел. +7 (383) 351-66-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Книга 2. ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 
 
 
 
 
Исполнитель: ООО «КОРПУС» 

 

 
 
 
 

Новосибирск, 
 2019г. 

 

ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНОЕ 
РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  
ГОРОД РАДУЖНЫЙ  
на период до 2034 года 

(актуализация) 
 

                УТВЕРЖДЕНО: 
   
 



2 
 

1 Оглавление	
1 ОГЛАВЛЕНИЕ .................................................................................................................................. 2 
[...]
п/п 

Наименование 
оборудования 

Количество, 
ед. 

Ввод в 
эксплуатацию 

Технические характеристики 

6 
Камера для сбора 
осветленной воды 

1 1996. Объем 47м3 

7 Шламовая емкость 1 1996г. Объем 27м3 

8 Бак-растворитель 5 1996г. 
Объем 12м3, диаметр 2,5м, высота -2,7м. 

Вертикальный из стеклопастика. 

9 

Технологические 
трубопроводы 
(внутриплощадочные 
водопроводные сети) 

 1996г. 
Протяженность 225,1м, диаметр 159-400мм, 

стальные трубы 

10 

Технологические 
трубопроводы 
(внутриплощадочные 
тепловые сети) 

 
 

2008г. 
 

Протяженность 816,6м, диаметр 57-159мм, 
стальные трубы 

11 
Резервуары чистой воды 
№3,4,5 

3 1988г. Объём -2000м3; высота- 10,5; диаметр-15,5м 

Перечень и технические характеристики насосного и компрессорного, вентиляторного 
оборудования, установленного на ВОС-15000 приведены в таблице 3.42. 

Таблица 3.42 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного, 
вентиляторного оборудования, установленного на ВОС-15000 

№ 
п/п 

Наименование (кол-во, 
шт) 

Тип  
(марка) 

Изготовление 
Ввод в 

эксплуатацию 

Мощность 
электродвигателя, 

кВт 

1 
Насос предварительной 
аэрации (2 шт.) 

DNP50-200/80 
1999 
1994 

2000 
1996 

11 

2 
Насос подачи воды в камеру 
реакции (3 шт.) 

N4150-315C 
1994 
1994 
1999 

1996 
1996 
2000 

22 

3 

Насос подачи воды на 
фильтры (5 шт.) 
Насос подачи воды на 
фильтры (3 шт.) 

СМ80-200-184-
22,0ААХ СМ100-
200-181-30,0ААХ 

1994 
 

1994 
 

1996 
 

2002 
 

22 
30 

4 
Погружной насос для 
откачки шлама (2 шт.) 

ZENIT DRENO 
300/28 

1994 
1999 

1996 
2001 

2,7 

5 
Воздуходувка для промывки 
фильтров (2 шт.) 

RB40 D1/V 
1994 
1994 

1996 
1996 

11 

6 Компрессор (2 шт.) 
CECCATO 

TORPEDO PLUS 
1994 
1994 

1996 
1996 

3 

7 
Сушилка для компрессора (1 
шт.) 

DLX6(D1) 2004 2005 0,39 

8 
Вентилятор на дегазаторах 
(4 шт.) 

VICENZA EV561 1995 1996 18,5 

9 Термовентилятор (6 шт.). VOLCANO 2006 2007 0,61 

10 
Шнековая установка для 
извести 

FNV607891 
STAWIMPIA NI 

1995 1996 2,2 

11 
Шнековая установка для 
гипохлората кальция 

FB M3LB2 1995 1996 2,2 

12 
Грузоподъемное устройство 
для хлората железа 

 2001 2002 2,2 

13 
Насос-дозатор хлората 
железа (2 шт.) 

DOSAPRO 
SERIES G 

1998 1999 0,37 

14 
Насос-дозатор 
кальцинированной соды 

DOSAPRO 
SERIES G POMPE 

F 
1995 1996 0,09 

15 
Насос-дозатор гипохлората 
кальция  

DOSAPRO 
SERIES G 

1998 
1998 

1999 
1999 

0,37 
0,37 

16 
Мешалка в баке дозировки 
химических реагентов (5 

AISI 316 P 
BONFIGLIO LI 

1995 
 

1996 
 

2,5 



 

71 
 

№ 
п/п 

Наименование (кол-во, 
шт) 

Тип  
(марка) 

Изготовление 
Ввод в 

эксплуатацию 

Мощность 
электродвигателя, 

кВт 
шт.) HVF 66/F 

17 Мешалка в камере реакции 45F BATCH 04/94 1995 1996 3 

18 
Мешалки в осветлителях-
флокуляторах (2 шт.) 

VARIATORE 
ARI/VAR 
19961746 

1995 
1995 

1996 
1996 

0,55 

19 
Соскабливатель грязи в 
осветлителе-флокуляторе (2 
шт.) 

BONFIGLIO- LI  
MT 71A 4/10 

1995 
1995 

1996 
1996 

0,25 

20 
Насос циркуляции 
отопления 

Wilo-IPL 2011 2011 4 

На ВОС-15000 применяется следующая технология очистки и подготовки воды: 

- Аэрация-дегазация - насыщение исходной воды кислородом для окисления металлов, 
удаление газов (углекислоты, сероводорода); 

- Коррекция рН, дезинфекция и окисление – добавкой химреагентов - гипохлорита кальция, 
хлорного железа, извести (пушонки) - разрушается прочная связь железа с органическими 
веществами. В результате получается окисление железа – марганца, коррекция рН среды;  

- Осаждение – добавкой флокулянта, большая часть железа и марганца выпадают в осадок; 

- Фильтрация - для окончательной обработки и доведения воды до требуемого качества, она 
проходит стадию фильтрации через 2 последовательные ступени фильтров: 1 ступень - кварцевый 
песок (0,8-2,0 мм), 2 ступень – активированный уголь АГ-3; 

- Дезинфекция – 2-х ступенчатая: гипохлорид кальция; УФО. 

б) ВОС-8000. ВОС-8000 проектной мощностью 8000 м3/сутки введены в эксплуатацию в 
1990г. 

Перечень и технические характеристики основного технологического оборудования 
водоподготовки, установленного на ВОС-8000 приведены в таблице 3.43. 

Таблица 3.43 - Перечень и технические характеристики основного технологического 
оборудования водоподготовки, установленного на ВОС-8000 
№ 
п/п 

Наименование 
оборудования 

Количество 
Ввод в 

эксплуатацию 
Технические характеристики 

1 

Напорные механические 
осветлительные фильтры 
марки ФОВ -1,4-0,6 (линия 

1,2) 

23 1993г. 

Диаметр – 1,4метра, площадь сечения -
1,54м2, высота загрузки 1-1,2м. 

Загрузочный материал – кварцевый 
песок. 

2 

Напорные механические 
осветлительные фильтры 
марки ФОВ -2-0,6 (линия 

№3) 

8 1987г. 
Диаметр – 2метра, Общая площадь 
фильтрования 25,2м2. Загрузочный 

материал – кварцевый песок. 

3 
Аэраторы – дегазаторы 

12ВЭК 
3 секции 1993г. 

Высота -5м, длина-3м, ширина -3м, 
площадь сечения одного бака -9м2, объем 

45м3. 
4 Сооружение оборотной воды  2003г.  

5 
Установка УФ-

обеззараживания УДВ-72-10 
2 2007г. 

Пропускная способность 500м3/час, 
рабочее давление 10 кг/см2, 6,4; 1,2кВт 

6 
Резервуары чистой воды 

№1,2 
2 1987г. Объём -1000м3; высота- 8м; диаметр-11м 

Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и вентиляторного 
оборудования, установленного на ВОС-8000 приведены в таблице 3.44. 

Таблица 3.44 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и 



 

72 
 

вентиляторного оборудования установленного на ВОС-8000 

№ 
п/п 

Наименование 
Тип  

(марка) 
Изготовление 

Ввод в 
эксплуатацию 

Мощность 
электродвигателя, 

кВт 

1 
Насосная станция второго 
подъема с насосами подачи 
сетевой воды на город 

Д 200/90 

1988г. 
1988г. 
1995г. 
1988г. 
1995г. 
1995г. 

1989г. 
1989г. 
1997г. 
1989г. 
1997г. 
1997г. 

75 
75 
75 
75 
75 
90 

2 
Насос сетевой подачи воды на 
город 

 К 100-65-
200а 

1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 
1998г. 

2002г. 
2002г. 
2002г. 
2000г. 
2003г. 
2003г. 
2015г. 

18,5 

3 Насос повысительный 
 КМ 150-125-

250 

1998г. 
1998г. 
2002г. 

1999г. 
1999г. 
2005г 

18,5 

4 Воздуходувка на дегазаторы ТВ42-1,4М0,1 
1989г. 
1989г. 

1989г. 
1989г. 

55 

5 
Вентилятор для принудительной 
вентиляции 

ВЦ14-46315 
1999г. 
1999г. 

2000г. 
2000г. 

1,5 

6 
Компрессор для промывки 
фильтров 

ВК-12М1  
ВК-3М1  

RB-LP40/F 

1988г. 
1988г. 
1998г. 

1989г. 
1989г. 
2001г. 

30 
11 
7,1 

7 Насос откачки промывной воды К 80-65-160 1998г. 2004г. 7,5 

8 
Насос откачки хоз-бытовых 
стоков 

SUPER T 
T4A3S- B/FM 

2008г. 
2008г. 

2010г. 
2010г. 

7,5 

На ВОС-8000 применяется технология очистки и подготовки воды без применения 
химических реагентов: 

Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-8000 приведены в таблице 3.45. 

Таблица 3.45 - Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-8000 
№ 
п/п 

Наименование сооружений Ввод в эксплуатацию 

1 Водовод L=225,1 м от ВОС-5000 до ВОС-8000 1996г. 
2 Водовод от ВОС-5000, ВОС-8000 до магистральных сетей L=621 м 2008 
3 Водовод резервного обеспечения Ду=325 L=978 м 2008г. 
4 Тепловые сети L=816,6 м 2008г. 
5 Канализационные сети L=441,3 м 2008г. 

в) ВОС-1000. ВОС-1000 проектной мощностью 1000 м3/сутки введены в эксплуатацию в 
2010г. 

Перечень и технические характеристики основного технологического оборудования 
водоподготовки, установленного на ВОС-1000 приведены в таблице 3.46. 

Таблица 3.46 - Перечень и технические характеристики основного технологического 
оборудования водоподготовки, установленного на ВОС-1000 
№ 

 п/п 
Наименование 
 оборудования 

Изготовление 
Ввод в 

эксплуатацию 
Технические  

характеристики 
1 Блок аэраторов-дегазаторов (8 ед.) 2008г. 2010г. Емкость 11,5 м3  

2 
Блок отстойников осветлителей-
флокуляторов (3 ед.) 2008г. 2010г. 

Емкость 11,5 м3  

3 Камера реакции (2 ед.) 2008г. 2010г. Емкость 11,5 м3 

4 
Фильтры осветлительные (4 ед.) 

2008г. 2010г. 
ФОВ-2,0-0,6  

Фильтр-модуль с АГ-3 



 

73 
 

№ 
 п/п 

Наименование 
 оборудования 

Изготовление 
Ввод в 

эксплуатацию 
Технические  

характеристики 

5 
Резервуары чистой воды 1987г. 

1987г. 
1987г. 
1987г. 

- 

6 Сооружение оборотной воды (1 ед.) 2008г. 2010г. - 
7 Фильтр-модуль FE-1 (2 ед.) - - - 

Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и прочего 
оборудования, установленного на ВОС-1000 приведены в таблице 3.47. 

Таблица 3.47 - Перечень и технические характеристики насосного, компрессорного и 
прочего оборудования, установленного на ВОС-1000 

№ 
п/п 

Наименование 
Тип  

(марка) 
Изготовление 

Ввод в 
эксплуатацию 

Мощность 
электродвиг
ателя, кВт 

1 Насос дегазированной воды (3 ед.) NM50/16BE 2008г. 2010г. 5,5 
2 Насос осветленной воды (3 ед.) NM50/16BE 2008г. 2010г. 5,5 
3 Насос-дозатор (2 ед.) POMPE D 2008г. 2010г. 0,25 
4 Насос-дозатор WIILDEN A1T 2011 г. 2011г. 0,25 
5 Насос оборотной воды К-80-50-200а 1999г. 2010г. 11 

6 
Станция второго подъема "Калпеда" 
3MXV 50-1604 (2 насоса) 

MXV 50-16 2007г. 2008г. 5,5 

7 Компрессор воздушный HOBBY 440/100 2011 г. 2012г. 0,22 
8 Воздуходувка ВР-3 ССМ 2010г. 2010г. 11 
9 Электромешалка (4 ед.) - 2008г. 2010г. 0,75/0,18 

10 Установка УФО (2 ед.) УДВ-30/5-10-100 2008 г. 2010г. 0,45 

Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-1000 приведены в таблице 3.48. 

Таблица 3.48 - Перечень и год ввода инженерных сетей на ВОС-1000 
№ 
п/
п 

Наименование сооружений 
Ввод в 

эксплуатацию 

1 
Сборный трубопровод Ду=219 от артезианской скважины КР-38, КР-39, КР-40, КР-41 до 
РК №1 

1992г. 

2 
Водоводы от артезианской скважины 7718 до РК№1, от 7719 до РК№1, от 7720 до РК№1, 
от 7721 до РК№1 Ду=114 

1976-1985гг. 

3 Тепловые сети L=320 п.м от ВК№1 через ВОС до артезианской скважины 7718, КР-38 1992-2009гг. 
4 Канализационные сети от ВОС до здания КПП 1992г. 

На ВОС-1000 применяется следующая технология очистки и подготовки воды:  

Исходная вода из водозабора поступает на очистные сооружения в блок аэратора-
дегазатора, где насыщается кислородом и освобождается от сероводорода. После блока аэратора 
вода, насосами станции дегазированной воды, подается в бак хлопьеобразования, где 
перемешивается с химическими реагентами: хлорным железом, гипохлоритом кальция и 
известью для интенсификации процесса коагуляции. После перемешивания в баке 
хлопьеобразования, вода самотеком поступает в блок отстойников-осветлителей, где происходит 
осветление воды (осаждение крупных взвешенных частиц на конусное дно осветлителя) при 
помощи флокулянта. Затем после осветления, вода поступает в накопитель осветленной воды для 
усреднения расхода очистных сооружений и накопления осветленной воды. 

Из накопителя вода при помощи насосов станции осветленной воды подается на кварцевые 
фильтры для последующей доочистки. После кварцевых фильтров вода под остаточным 
давлением поступает на окончательную ступень очистки – блок фильтров с активированным 
углем. 

После угольных фильтров, вода самотеком поступает в резервуары чистой воды, откуда с 



 

74 
 

помощью насосной станции второго подъема, через установки ультрафиолетового излучения, 
подается в разводящую сеть микрорайона Южный г. Радужный. 

Баланс водоснабжения 

Общий баланс подачи и реализации воды, составленный по предоставленным данным 
«Водоканал г. Радужный», за 2013 – 2018гг., включая составляющие потерь питьевой воды 
(потери, неучтенные расходы), представлен в таблице 3.49. 

Таблица 3.49 - Общий баланс подачи и реализации воды в г. Радужный 

Показатели 
Ед. 
изм. 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Поднято воды м3/год 2 981 176,0 2654493,0 2578460,0 2621023,0 2696058,0 2678770,0 
Собственные нужды м3/год 295225,0 233686,0 225685,0 254786,0 248986,0 248415,00 
То же в % от поднятой % 9,90 8,80 8,75 9,7 9,24 9,27 
Подано в сеть м3/год 2685951,0 2420807,0 2352775,0 2366237,0 2447072,0 2430355 
Потери, неучтенные 
расходы 

м3/год 345240,0 318284,0 304426,0 375 066,0 354917,0 331599 

То же в % от поданной в 
сеть 

% 12,85 13,15 12,94 15,9 14,50 13,64 

Реализовано, в т.ч.: м3/год 2340711,0 2102 523,0 2048 349,0 1991270,0 2092155,0 2098756 
 на нужды ГВС м3/год 936284,4 841009,1 819339,6 796508,0 836862,0 839502,4 

Сведения о доле потребителей воды, оснащенных приборами учета и количестве 
потребителей воды, оснащенных программно-аппаратными комплексами в г. Радужный за 2014-
2018гг. представлено в таблице 3.50. 

Таблица 3.50 - Сведения о доле потребителей воды, оснащенных приборами учета и 
количестве потребителей воды, оснащенных программно-аппаратными комплексами в г. 
Радужный 

Наименование показателя 
Ед. 
изм. 

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 

Доля потребителей воды, оснащенных приборами учета 
расхода тепла, в т.ч: 

% 82,63 82,73 83,40 84,23 85,00 

Население   81,3 81,9 82,6 84,6 85 
Бюджетные потребители   82,7 83,1 83,4 83,6 83,9 
Прочие потребители   83,9 83,2 84,2 84,5 86,1 
Количество потребителей воды, оснащенных програм-
мно-аппаратными комплексами, в т. ч.: 

ед. 0 0 0 0 0 

Население   0 0 0 0 0 
Бюджетные потребители   0 0 0 0 0 

 

Качество питьевой воды 

Результаты химических анализов воды на входе и выходе с ВОС-8000 (вход) за 2018 г. в 
г.Радужный представлены на рисунке 3.51-3.52. 



75 
 

Таблица 3.51 - Результаты химических анализов воды на входе ВОС-8000 (вход) 2018 г. в г. Радужный 

Показатели 
ПДК 
мг/дм3 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
Среднее 
значение за 
год ,  мг/дм3 

Водородный 
показатель 

6-9ед. 
рН 

6,87 6,82 6,84 6,73 6,70 6,59 6,70 6,29 6,22 6,92 6,95 7,11 6,73 

Цветность 50⁰цв. 31 31 31 30 42 25 44 34 46 18 33 37 34 
Мутность 10 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 0,97 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 0,90 0,16 
Аммиак и ионы 
аммония (суммарно) 

  2,8 2,7 2,8 2,9 3,5 2,03 3,8 3,5 3,2 2,5 3,8 3,1 3,1 

по азоту 2 2,16 2,1 2,2 2,26 2,7 1,57 3,0 2,7 2,5 1,94 3,0 2,4 2,4 
Нитрат-ион (NO3) 45 0,77 0,50 0,67 0,57 0,61 0,50 0,39 0,89 0,74 0,91 0,52 0,33 0,62 
Нитрит-ион (NO2) 3,3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 0,0083 0,0045 <0,003 <0,003 0,0039 <0,003 0,0037 <0,003 
Железо (общее) 20 4,7 4,2 4,5 4,4 4,5 4,1 4,3 4,1 4,3 4,4 4,4 4,0 4,3 
Марганец 2 0,17 0,14 0,14 0,25 0,13 0,33 0,18 0,17 0,26 0,30 0,21 0,16 0,20 
Медь 1 0,085 0,031 0,039 0,037 0,063 0,028 0,066 0,066 0,120 0,074 0,081 0,037 0,061 
Полифосфаты (РО4) 3,5 1,6 1,7 1,6 1,7 1,5 1,6 1,7 1,6 1,4 1,6 1,6 2,1 1,6 
Сульфат-ион 500 8,2 7,1 8,2 9,4 9,5 5,2 8,0 8,0 7,0 7,5 6,5 6,5 7,6 
Хлорид-ион 350 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 
Жесткость общая 7 1,48 1,38 1,68 1,70 1,45 1,55 1,45 1,43 1,38 2,15 1,33 1,86 1,57 
Перманганатная 
окисляемость 15 

4,6 4,5 4,3 4,7 4,2 4,5 4,2 4,4 4,3 4,3 4,2 4,3 4,4 

Сухой остаток 1000 136 130 127 132 128 134 130 141 143 140 139 135 135 
Нефтепродукты 0,3 0,109 0,106 0,109 0,112 0,108 0,111 0,099 0,098 0,091 0,087 0,088 0,082 0,100 
Фенолы летучие 0,001 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 
Гидрокарбонаты не уст. 109 114 118 121 118 130 101 111 88 120 109 111 113 
Кальций не уст. 17 17 17 19 19 27 18 17 16 16 18 16 18 
Свободная 
углекислота не уст. 

22,0 24,0 25,5 26,7 26,7 24,6 30,8 26,0 20,0 30,1 26,3 25,0 25,6 

 

Таблица 3.52 – Результаты химических анализов воды на выходе ВОС-8000 (выход) 2018 г. в г. Радужный  

Показатели 
ПДК 
мг/дм3 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Среднее 
значение 
за год ,  
мг/дм3 

Водородный 
показатель 

6-9 
ед.рН 

7,00 6,99 6,99 7,05 7,10 7,03 7,05 7,09 6,89 6,84 6,90 7,10 7,00 

Цветность 20 ⁰цв. 27 26 28 27 32 23 32 30 29 20 28 30 28 
Мутность 1,5 1,2 1,3 1,3 1,4 1,1 1,0 0,9 0,74 0,94 1,2 1,3 1,1 1,12 



 

76 
 

Аммиак и ионы 
аммония(суммарно) 

  2,8 2,6 2,7 2,7 3,4 2 3,5 3,3 3,1 2,2 3,8 2,9 2,92 

по азоту 2 2,2 2,0 2,1 2,1 2,7 1,6 2,7 2,6 2,4 1,7 3,0 2,3 2,28 
Нитрат-ион (NO3) 45 2,9 2,8 2,5 2,7 2,9 2,4 2,9 2,5 2,7 2,8 3,5 2,7 2,78 
Нитрит-ион (NO2) 3 0,02 0,02 0,03 0,04 0,02 0,01 0,04 0,04 0,03 0,05 0,05 0,03 0,03 
Железо (общее) 0,3 0,88 0,92 0,87 0,86 0,88 0,82 0,94 0,94 0,91 0,86 0,90 0,88 0,89 
Марганец 0,1 0,15 0,22 0,21 0,22 0,15 0,31 0,17 0,16 0,24 0,29 0,33 0,17 0,22 
Медь 1 0,08 0,03 0,040 0,035 0,054 0,027 0,058 0,055 0,098 0,069 0,085 0,04 0,056 
Полифосфаты (РО4) 3,5 0,84 0,86 0,75 0,79 0,91 0,87 0,84 0,83 0,92 0,93 0,90 0,78 0,85 
Сульфат-ион 500 6,4 4,5 6,7 6,0 6,8 4,5 5,8 6,8 6,8 5,1 5,0 6,5 5,91 
Хлорид-ион 350 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 
Жесткость общая 7 2,19 2,05 1,95 1,99 1,84 1,97 1,79 1,84 2,12 1,98 2,15 2,00 1,99 
Перманганатная 
окисляемость 

5 5,2 5,0 4,9 4,6 4,2 4,3 4,9 4,7 4,8 4,9 5,1 4,7 4,8 

Сухой остаток 1000 147 128 137 142 144 149 142 139 142 149 144 147 143 
Нефтепродукты 0,1 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 
Фенолы летучие 0,001 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 



77 
 

Д) Система водоотведения  

Для приема, очистки и сброса сточных вод с территории г. Радужный в системе водоотведения 
города организованы двое канализационных очистных сооружения – КОС-15000 и КОС-400. 

а) Канализационные очистные сооружения КОС-15000. 

КОС-15000 предназначены для приема и очистки сточных вод, образованных хозяйственной и 
производственной деятельностью г. Радужный. КОС-15000 запроектированы под 
производительность 15000 м3/сутки, 625 м3/час, 5475 тыс. м3/год и введены в эксплуатацию в 1998г. 
Эксплуатацию КОС-15000 осуществляет «Водоканал г. Радужный». Режим работы очистных 
сооружений – круглосуточный, 365 дней в году. Фактическая мощность КОС-15000 составила: 7990 
м3/сутки, 333 м3/час, 2916,35 тыс. м3/год. 

Сточные воды от ГКНС города Радужный по напорному трубопроводу диаметром 530 мм 
поступают в приёмную камеру в цехе механической очистки КОС-15000.  

Механические решётки СУ-1012 и РКЭ-09 служат для извлечения из сточных вод крупных 
грубодисперсных включений (более 5 мм) с механизированной выгрузкой их в мусоросборник. Песок 
удаляется с помощью эрлифта. Выгрузка песка из песколовок производится на песковые площадки. 
Далее сточные воды поступают в сборную камеру, где происходит их распределение по самотечным 
трубопроводам диаметром 320мм в три резервуара обработки сточных вод (РОСВ). РОСВ - 
предназначен для механической и биологической очистки сточных вод. Он представляет собой 
цилиндрический резервуар диаметром 23м, в котором смонтированы: 

- песколовка тангенциальная – 3 ед.; 

- вторичные отстойники; 

- мелкопузырчатые аэраторы; 

- иловая камера; 

- песковой и иловые эрлифты. 

Сточные воды, освобождённые от крупных включений на решётках, поступают на песколовки, 
назначение которых – освободить сточные воды от тяжёлых примесей минерального происхождения 
с размерами частиц 0,25-1 мм. Принцип действия песколовки гравитационный, т.е. минеральные 
частицы, удельный вес которых больше веса воды (1,6г/см3), главным образом песок, выпадают в 
осадок. Песколовка состоит из 2-х частей: рабочей, где движется поток, и осадочной, в который 
собирается предназначенный для удаления песок. Удаляют песок с помощью эрлифта. Выгрузка 
осадка из песколовки производится три раза в сутки (в 9-00,16-00,21-00) и вывозится на песковые 
площадки. 

Биологическая очистка происходит в радиальном аэротенке (3ед. с отстойниками по 2 ед. на 
каждый аэротенк), в котором происходит непосредственный контакт загрязнений с оптимальным 
количеством организмов активного ила в присутствии соответствующего количества растворённого 
кислорода с последующим отделением активного ила от очищенной воды. Аэротенк оборудован 
системой мелкопузырчатой аэрации, обеспечивающей насыщение иловой смеси кислородом и её 
активное перемешивание при использовании воздуходувок с рабочим давлением 8 м.в.ст. Иловая 
смесь из аэротенка через переливные окна попадает во вторичный отстойник. Отстойник принят 
вертикальный шестигранной формы с коническим днищем и с зубчатым выпуском воды. Он 
оборудован струенаправляющей перегородкой и двумя эрлифтами для удаления осевшего ила. Задача 
вторичных отстойников отделение активного ила от очищенных сточных вод. Основная масса 
активного ила, отстоявшегося во вторичном отстойнике, должна перекачиваться снова в аэротенк. 



 

78 
 

Однако активного ила осаждается больше, чем нужно для повторного использования, поэтому его 
избыточное количество следует ежедневно отделять и направлять в резервуар обработки осадка по 
результатам гидробиологического анализа. 

Осветленные сточные воды отводятся через зубчатый перелив из РОСВ на фильтр доочистки 
(10 ед.) с гидроавтоматической системой, обеспечивающей автоматическую работу, как в режиме 
фильтрации, так и в режиме промывки, где происходит окончательное фильтрование осветлённых вод 
через ершовую загрузку. Промывка фильтров осуществляется исходной сточной водой. Грязная 
промывная вода отводится в резервуар промывных вод, который служит усреднителем расхода, чтобы 
уменьшить залповый сброс в канализационную насосную станцию. 

Очищенные воды самотёком поступают на станцию УФ-обеззараживания с целью уничтожения 
оставшихся в них патогенных бактерий и устранения опасности заражения воды водоёма. 
Очищенные и обеззараженные сточные воды по самотечному коллектору сбрасываются в р. Аган.  

Список и технические характеристики основных технологических сооружений КОС-15000 
представлены в таблице 3.53. 

Таблица 3.53 - Список и технические характеристики основных технологических сооружений 
КОС-15000 

Наименование сооружения Технические характеристики 
Решетки СУ-1012 и РКЭ-09 
Шиберы 2 шибера с размерами (2*0,82*0,9) 3 шибера с размерами (2*0,53*0,9). 

Песколовки вертикальные 
тангенциальные 

3 шт. Диаметр - 2м, общая глубина-3,67м 

Аэротенки смесительные 3 шт. Диаметр - 22,8м, гидравлическая глубина-9м, рабочий объём-2870м3 

Вторичные отстойники с 
периферическим выпуском 

6 шт. Полная высота отстойника - 8,8м, высота цилиндрической части - 
3,9м, высота конической части-4,9м, высота струенаправляющей 

перегородки - 2,5м, площадь зеркала отстойника - 67м2 
Фильтры доочистки 10 шт. Размер в плане 3,95*2,4м, полная высота-4,35м 

УФО  
Цех механического обезвоживания осадка 

Резервуар обработки осадка  
Илоуплотнитель избыточного ила 1 шт. Размер в плане 9*3м, рабочая высота-3м 

Стабилизатор-минерализатор 
1 шт. Диаметр – 22,8м, гидравлическая глубина -5,5м, рабочий объём-

1600м3 
Илоуплотнитель 

стабилизированного ила 
1 шт. Размер в плане 9*3м, рабочая высота-3м 

Иловые площадки 
8 шт. Размер карты 54*12*2,4 м в бетонном исполнении с гравийным 

колодцем 

Песковые площадки 
2 шт., Размеры карты 24*12*2,3 м в бетонном исполнении с гравийным 

колодцем 

Список и технические характеристики основного технологического оборудования КОС-15000 
представлены в таблице 3.54. 

Таблица 3.54 - Список и технические характеристики основного технологического 
оборудования КОС-15000 

№ 
п/п 

Наименование Тип (модель) 
Место установки, 

год ввода в 
эксплуатацию 

Количество, 
ед. 

Мощность 
электроприво

да, кВт 

Производительность, 
м3/ч 

1 Турбокомпрессор  ТВ-80-1,8М-01 
Машинный зал, 

2010-2013гг. 
2 200 6000  

2 
Воздуходувный 

агрегат 
DT-110\801 

Машинный зал, 
2006-2008гг. 

2 200 6000  

3 
Механическая 

решетка 
РКЭ-09 

Цех механической 
очистки, 2012г. 

1 0,37 987,5  



 

79 
 

№ 
п/п 

Наименование Тип (модель) 
Место установки, 

год ввода в 
эксплуатацию 

Количество, 
ед. 

Мощность 
электроприво

да, кВт 

Производительность, 
м3/ч 

4 
Механическая 

решетка 
Су-1012 

Цех механической 
очистки, 2012г. 

1 0,75 987,5  

5 
Винтовой 
конвейер 

КВЭ-3/7 
Цех механической 
очистки, 2012г. 

1 0,75 4  

6 
Пресс 

отжимной 
винтовой 

ПВОЭ 
Цех механической 
очистки, 2012г. 

2 3 2  

7 УФ-установка 
УДВ-288-1-Г-

500Т 
УФ-станция, 

2000г. 
3 400-1200 до 15000  

8 Пресс - фильтр ПЛ-06К 

Цех 
механического 
обезвоживания, 

2010г. 

2 0,75 6 

9 Компрессор МК50/101 

Цех 
механического 
обезвоживания, 

2010г. 

2 1,5 1000л/мин 

10 Мацератор L202Pipeline 

Цех 
механического 
обезвоживания, 

2010г. 

2 1,5 - 

Список и технические характеристики насосного оборудования КОС-15000 представлены в 
таблице 3.55. 

Таблица 3.55 - Список и технические характеристики насосного оборудования КОС-15000 

№ п/п Наименование Модель 
Место установки, 

год ввода в 
эксплуатацию 

Количество, 
ед. 

Мощность 
электропривод

а, кВт 

Производительно
сть, м3/ч 

1 
Насос 

самовсасываю
щий 

Т4А3S-B\FM 
КНС-1,3, 2010-

2011гг. 
4 7,5 1-1000 

2 
Насос 

флокулянта 
NM021BY 

Цех механического 
обезвоживания, 

2010г. 
2 0,75 - 

3 
Насос 

промывной 
CR5-11 

Цех механического 
обезвоживания, 

2010г. 
2 2,2 4 

4 Насос осадка 
N-Lpos GY 

06/18М 

Цех механического 
обезвоживания, 

2010г. 
1 - 12 

Технологический процесс очистки сточных вод включает в себя: механическую и 
биологическую очистку, обеззараживание. 

 

б) Канализационные очистные сооружения КОС-400. 

КОС-400 предназначены для приема и очистки сточных вод, образованных хозяйственной 
и производственной деятельностью мкр. Южный г. Радужный. КОС-400 запроектированы под 
производительность 400 м3/сутки, 18,75 м3/час, 164,250 тыс. м3/год и введены в эксплуатацию в 
2010г. Эксплуатацию КОС-400 осуществляет «Водоканал г. Радужный». Режим работы очистных 
сооружений – круглосуточный, 365 в году. Фактическая мощность КОС-400 за 2017г. составила: 
294,2 м3/сутки, 12,26 м3/час, 107,38 тыс. м3/год. 

Канализационные очистные сооружения КОС-400 микрорайона «Южный» состоят из 
блочно-модульной конструкции полно-заводского изготовления (закрытого типа) и 



 

80 
 

предназначены для механической и полной биологической очистки бытовых и близких к ним по 
составу сточных вод с последующей доочисткой и обеззараживанием. Здание состоит из 12-ти 
блоков. Размер станции в сборе 12100х9100х5600мм. 

На станции полной биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод «Е-
400М1БПФ» предусмотрены две параллельно работающие линии очистки.  

Сточные воды от канализационной станции, поступая на станцию «Е-400М1БПФ» 
попадают на фильтрующее самоочищающееся устройство (УФС). УФС предназначено для 
удаления крупных отбросов и взвешенных веществ минерального и органического 
происхождения размером более 1 мм.   

После механической очистки сточные воды поступают в аэротенк-денитрификатор и далее 
в аэротенк. В аэротенке происходит контакт с аэрируемым активным илом в течении 4,4 часа. 
Далее смесь сточных вод с активным илом попадает во вторичный отстойник, где происходит 
осаждение активного ила в иловых бункерах и возврат его в аэротенк с помощью эрлифта. 
Осветленная вода подается на установку по доочистке сточных вод с синтетической загрузкой 
типа «Ерш», потом на фильтр. После фильтра очищенная вода подается на установку 
ультрафиолетового обеззараживания и сбрасывается в реку Аган. 

Избыточный ил подается в стабилизатор, откуда осадок отводится в колодец 
стабилизированного активного ила. Из колодца осадок откачивается ассенизационной машиной 
и увозится на иловые площадки КОС-15000.  Надиловая вода, при отключенной аэрации, 
отводится в аэротенк-денитрификатор. 

Аэрация в аэротенках осуществляется воздухом, подаваемым воздуходувками. Сушка 
осадка предусматривается на иловых полях, как того требует технологический процесс.  

Каждая линия блока очистки типа Е-400М1БПФ работает с использованием следующих 
водоотводящих сооружений:  

- фильтрующее самоочищающееся устройство; 

- аэротенк – денитрификатор; 

- аэротенк; 

- вторичный отстойник; 

- блок доочистки I ступени; 

- блок доочистки II ступени; 

- безнапорный пуралатовый фильтр; 

-  стабилизатор; 

- емкость приема надиловой воды; 

- установка ультрафиолетового обеззараживания. 

Список и технические характеристики основного технологического оборудования КОС-400 
представлены в таблице 3.56. 

Таблица 3.56 - Список и технические характеристики основного технологического 
оборудования КОС-400 

№ 
п/п 

Наименование 
Количес
тво, ед. 

Ввод в 
эксплуатацию 

Производительность, 
м3/ч 

1 Установка обеззараживания УФО 2  2013г. 450 
2 Воздуходувки 2  2013г. 450 
3 Блок насосов 1 2013г. 450 



 

81 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Количес
тво, ед. 

Ввод в 
эксплуатацию 

Производительность, 
м3/ч 

4 Блок аэротенка-стабилизатора 1 2013г. 450 
5 Блок аэротенка 1-й линии очистки 1 2013г. 450 
6 Блок аэротенка 2-й линии очистки 1 2013г. 450 
7 Блок отстойника-доочистки 1-й линии очистки 1 2013г. 450 
8 Блок отстойника-доочистки 2-й линии очистки 1 2013г. 450 

Технологический процесс очистки сточных вод включает в себя: механическую и 
биологическую очистку, обеззараживание. В основе процессов биологической очистки сточных 
вод лежит биохимическое окисление органических загрязнений микроорганизмами активного 
ила. 

В настоящее время централизованная ливневая канализация на территории г. Радужный 
отсутствует. Поверхностные воды попадают в реки и другие водные объекты без очистки.  

 

Баланс водоотведения 

Общий баланс приема и очистки сточных вод, составленный по предоставленным данным 
«Водоканал г. Радужный», за 2013 – 2018гг., представлен в таблице 3.57. 

Таблица 3.57 - Общий баланс приема и очистки сточных вод в г. Радужный 

Показатели 
Значение по годам, тыс. м3 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 
Объем сточных вод, принятых в 
канализационную сеть 

2895054 2551932 2469080 2357412 2279165 2327188 

в т.ч. от населения 1910694 1684768 1586145 1567756 1555956 1631048 
бюджетных организаций 307702 269107 277057 259567 239730 244781 
прочих 171053 169645 165176 159329 143917 146949 
неучтенный объем 505605 428412 440702 370760 339562 304409 
Объем сточных вод, поступивших 
на КОС 

2389449 2551932 2469080 2357412 2279165 2327188 

Объем сточных вод, сброшенных в 
поверхностные водоемы 

2389449 2551932 2469080 2357412 2279165 2327188 

в т.ч. ненормативно очищенных 2389449 2551932 2469080 2357412 2279165 2327188 

 

Проблемы и направления их решения 

Большая часть объектов централизованной системы водоотведения муниципального 
образования г. Радужный имеют достаточную степень технической надежности и экологической 
безопасности. 

КНС-4, КНС-8, ГКНС, расположенные на территории основной застройки города имеют 
автоматизацию, диспетчеризацию технологических процессов с выводом пульта управления 
режимами КНС на ГКНС. 

КОС-400 оснащены системой автоматизации процессом очистки сточных вод. 

Значительный износ имеют канализационные насосные станции, расположенный в 
микрорайоне «Южный». Износ данных объектов водоотведения снижает их уровень надежности. 

Достаточная степень надежность централизованной системы водоотведения обусловлена 
следующими факторами: 

 низким и средним уровнем износа большинства объектов канализационного 
хозяйства; 



 

82 
 

 наличием резервного насосно-силового оборудования, а также наличия резервного 
запаса мощности объектов; 

 наличием дублирующих коммуникаций (переключения на параллельных 
трубопроводах), наличие резервных насосов. 

Решение вопросов повышения безопасности и надежности систем водоотведения и 
обеспечения их управляемости должно быть реализовано в следующих мероприятиях: 

 реконструкция существующих КНС и очистных сооружений с заменой 
устаревшего оборудования на современное, энергоэффективное; 

 повышение уровня автоматизации технологических процессов; 

 обеспечение строгого охранно-пропускного режима на сооружения системы 
водоотведения; 

 развитие систем централизованного водоотведения за счет строительства новых и 
реконструкции старых канализационных сетей с применением современных материалов, и 
технологий. 

В настоящее время централизованная ливневая канализация на территории г. Радужный 
отсутствует. Ввиду отсутствия организованного стока ливневых вод с проезжих частей 
поверхностные воды попадают в реки и другие водные объекты без очистки.  

 

Е) Система обращения с ТКО  

Обращение с отходами на территории г. Радужный осуществляется в соответствии с 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры, а также муниципального образования: 
[...]
Для обеспечения города водой работают круглосуточно 5-6 скважин, остальные в резерве. 
Расход добычи воды на водозаборе «Кедровый» учитывается согласно показаниям расходомеров. 

Две скважины - №7, 9 выведены из работы и по ним ведется наблюдение за продуктивным 
горизонтом. Ведется наблюдение за режимом и качеством подземных вод: замеры динамического 
уровня в эксплуатационных скважинах, статистического в наблюдательных, замеры температуры 
и полный анализ воды.  

Водозабор в эксплуатации с 1988 года. Дебит скважин 10,00 – 22,20 л/с. Величина 
максимально возможного водоотбора устанавливается в объеме, не превышающем утвержденные 
запасы подземных вод – 21,10 тыс. м3/сут. Допустимое понижение уровня подземных вод – 65 м. 
Суммарный дебет скважин ВЗУ №2 оценивается в 33,963 тыс. м3/сут. 

По химическому составу подземные воды ВЗУ №2 не удовлетворяют требованиям СанПиН 
2.1.4.1074-01 и превышает нормативы, установленные для воды питьевого качества, по 
следующим показателям: 

запах в 1,5 раза; 

привкус в 1,5 раза; 

цветность в 1,45-1,65 раз; 

содержание нефтепродуктов в 1,02-1,08 раз; 

содержание ион-аммония NH4+ в 1,025-1,4 раз; 

содержание железа в 12,33-15,67 раз; 



 

103 
 

содержание марганца в 2,1-2,6 раз. 

Сведения по геолого-техническому состоянию скважин водозабора №2 представлены в 
таблице 3.74. 

Таблица 3.74 - Геолого-техническое состояние скважин водозабора №2 

№ 
п/п 

№ 
скважины 
по паспорту 

Назначение 
скважины 

Техническое 
состояние 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Абсолютная 
отметка 
устья   

Глубина, 
м 

Дебит л/сек 
/ м3/сут 

1 НЖ-252 эксплуатируемая действующая 1989 75,1 172 18,05 / 1560 
2 НЖ-253 эксплуатируемая действующая 1989 75,1 172 18,05/ 1560 
3 НЖ-254 эксплуатируемая действующая 1989 75,05 172 18,05/ 1560 
4 НЖ-255 эксплуатируемая требует ремонта 1989 75,05 172 18,05/ 1560 
5 НЖ-256 эксплуатируемая действующая 1989 75 172 18,05 /1560 
6 НЖ-257 эксплуатируемая действующая 1989 75 172 18,05 /1560 
7 НЖ-258 наблюдательная действующая 1989 74,9 172 18,05/ 1560 
8 НЖ-259 эксплуатируемая действующая 1989 74,9 172 18,05/ 1560 
9 НЖ-260 наблюдательная действующая 1989 75 172 18,05/ 1560 
10 НЖ-321 эксплуатируемая действующая 1990 74,9 172 19,4 /1680 
11 НЖ-320 эксплуатируемая требует ремонт 1990 75 172 19,4 /1680 
12 НЖ-108 эксплуатируемая требует ремонт 1988 74,8 172 10/ 864 
13 НЖ-115 эксплуатируемая действующая 1988 74,8 172 16,7/ 1440 
14 НЖ-175 эксплуатируемая действующая 1988 74,7 172 16,7 / 1440 
15 НЖ-176 эксплуатируемая действующая 1988 74,8 172 16,7 / 1440 
16 НЖ-177 эксплуатируемая действующая 1988 74,7 172 16,7 / 1440 
17 НЖ-178 эксплуатируемая действующая 1988 75 172 16,7 / 1440 
18 НЖ-179 эксплуатируемая требует ремонт 1988 75,1 172 16,7 / 1440 
19 НЖ-323 эксплуатируемая действующая 1990 75,1 172 19,44 / 1680 
20 НЖ-411 эксплуатируемая действующая 1991 75,05 172 22,2 / 1923 
21 НЖ-412 эксплуатируемая действующая 1991 75 172 20,56 / 1776 
22 НЖ-413 эксплуатируемая действующая 1991 75,1 172 19,44/1680 
23 3-А экологическая действующая 2006 н/д 15,25 н/д 
24 4-А экологическая действующая 2006 н/д 15,1 н/д 

Водозабор №3 (ВЗУ №3) (Южно-Радужное месторождение), включает 8 скважин, 6 из 
которых составляют водозабор площадного типа. Расстояние между скважинами 75-180 метров. 
2 скважины удалены на расстоянии 350-400м. Четыре скважины эксплуатирует тавдинский 
горизонт, остальные атлым-новомихайловский.  Глубина скважин от 135 до 280м. Скважины №№ 
7720, КР-38 переведены в наблюдательные. В 2006 году пробурена одна экологическая скважина. 
Отметки земли на водозаборе в пределах 70,90 – 73,67 м. 

Все артезианские скважины расположены в отапливаемых павильонах (здания насосных 
станций 1-го подъема), которые закрываются на замки. Устья скважин загерметизированы, 
оборудованы КИП, водопроводными кранами для отбора проб. 

Территории всех водозаборных сооружений огорожены в соответствии с требованиями по 
организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения.  

Водозабор в эксплуатации с 1976 года. Дебит скважин 8,70-12,50 л/с. Величина 
максимально возможного водоотбора устанавливается в объеме, не превышающем утвержденные 
запасы подземных вод – 1,50 тыс. м3/сут. Допустимое понижение уровня подземных вод – 65 м. 
Суммарный дебет скважин ВЗУ №3 оценивается в 6,032 тыс. м3/сут. 

По химическому составу подземные воды ВЗУ №3 не удовлетворяют требованиям СанПиН 
2.1.4.1074-01 и превышает нормативы, установленные для воды питьевого качества, по 
следующим показателям: 

запах в 1,5 раза; 



 

104 
 

привкус в 1,5 раза; 

цветность в 1,35-1,85 раз; 

содержание нефтепродуктов в 1,02-1,08 раз; 

содержание ион-аммония NH4+ в 1,25-1,5 раз; 

содержание железа в 13,33-15,00 раз; 

содержание марганца в 1,7-2,9 раз.  

Сведения по геолого-техническому состоянию скважин водозабора №3 представлены в 
таблице 3.75. 

Таблица 3.75 - Геолого-техническое состояние скважин водозабора №3 

№ 
п/п 

№ 
скважины 
по 
паспорту 

Назначение 
скважины 

Техническое 
состояние 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Абсолютная 
отметка 
устья   

Глубина, 
м 

Дебит л/сек 
/ м3/сут 

1 КР-41 эксплуатируемая действующая 1992 73,4 135 12,5 / 1080 
2 КР-40 эксплуатируемая действующая 1992 72,8 135 12,5 / 1080 
3 КР-39 эксплуатируемая действующая 1992 72,5 175 8,33 / 720 
4 КР-38 наблюдательная действующая 1992 72,87 175 5,56 / 480 
5 7721 эксплуатируемая действующая 1976 70,9 285 8,7  / 751,7 
6 7720 наблюдательная действующая 1976 71,6 290 8,33 / 720 
7 7719 эксплуатируемая действующая 1976 71,4 285 8,33 / 720 
8 7718 эксплуатируемая действующая 1976 73,67 285 5,56 / 480 
9 5-А экологическая действующая 2006 н/д 15,2 н/д 

Величина максимально возможного водоотбора устанавливается в объеме, не превышающем 
утвержденные запасы подземных вод. Лимит ВЗУ №1 – 2115,175 тыс. м3/год, ВЗУ №2 – 7701,52 
тыс. м3/год, ВЗУ №3 – 547,5 тыс. м3/год. 

Поднятая вода от скважин ВЗУ №1 под давлением подается по трубопроводу Ду=100 в 
сборный коллектор Ду=300 и далее через систему подземных трубопроводов с техническими 
колодцами на станцию обезжелезивания ВОС-8000. Режим работы арт. скважин – 
круглосуточный. 

Поднятая вода от скважин ВЗУ №2 под давлением подается по трубопроводу Ду=100 в 
сборный коллектор Ду=500 и далее через систему подземных трубопроводов с техническими 
колодцами на станцию обезжелезивания ВОС-15000. Режим работы арт. скважин – 
круглосуточный. 

Очистка и питьевой воды поднятой из артезианских скважин для целей хозяйственно-
питьевого водоснабжения осуществляется на водоочистных сооружениях (ВОС) общей 
фактической мощностью 20000 м3/сутки. Вода от ВЗУ №1 поступает на ВОС-8000 (м3/сут.) и 
далее на ВОС-15000 (м3/сут.), от ВЗУ №2 – на ВОС-15000 (м3/сут.), от ВЗУ №3 – на ВОС-1000 
(м3/сут.). 

На ВОС-8000 происходит механическая очистка воды посредством дегазаторов-аэраторов, 
напорных осветлительных фильтров с кварцевой загрузкой. Очистка осуществляется без 
применения химических реагентов, тем самым значительно снижаются затраты. 

На станции ВОС-8000 очистка добытой воды осуществляется поэтапно: 

Аэрация-дегазация. 

Фильтрация на напорных контактно - осветлительных фильтрах с кварцевой загрузкой. 

УФ-обеззараживание перед подачей воды в сеть. 



 

105 
 

Промывная вода с фильтров ВОС-8000 по безнапорному коллектору поступает в бак-
накопитель промывной воды объемом 30 м3, при наполнении емкости срабатывает 
автоматическое включение насосного агрегата К80-65-160 (производительностью 50 м3/ч), по 
трубопроводу Ду=80 подается в камеру реакции для очистки на ВОС-15000 (м3/сут.). Установлен 
счетчик учета промывных вод (ВМХ-80, № 9017707-00, установлен 20.12.2005). 

Очищенная вода поступает в резервуары чистой воды, находящиеся на территории ВОС: РЧВ 
- 3 ед. по 2000 м3, РЧВ - 2 ед. по 1000 м3. Из РЧВ станцией второго подъема, состоящей из шести 
насосов, каждый мощностью - 200 м3/ч, очищенная вода на ВОС-15000. 

Вода из скважин характеризуется высоким содержанием железа в виде солей: бикарбонат, 
сульфид, сульфогидрат, а также в связанном состоянии с органическими веществами и с 
перегнойными кислотами. Поэтому перед подачей потребителю обрабатывается на станции 
обезжелезивания ВОС-15000, построенной по проекту итальянской фирмы «Сальфра», путем 
окисления железа химреагентами. Для очистки подземной воды применяются химреагенты: 
гипохлорит кальция, гашеная известь, железно кислый хлорид, феннопол. Растворы реагентов 
подаются дозировано пропорционально количеству подаваемой воды в камеру смешения, где 
вступает в химическую реакцию с соединениями железа. Выпавшие в осадок соединения 
коагулируются и осаждаются в осветлители. После чего осевший осадок сбрасывается, а 
осветленная вода поступает на двухступенчатую фильтрацию в кварцевых, а затем угольных 
фильтрах. 

Описание технологического процесса ВОС-15000: 

Аэрация-дегазация -  насыщение исходной воды кислородом для окисления металлов, 
удаление газов (углекислоты, сероводорода) 

Коррекция рН, дезинфекция и окисление - Гипохлорит кальция, хлорное железо, известь-
пушонка. Посредством химреагентов разрушается прочная связь железа с органическими 
веществами (окисление железа, марганца). 

Осаждение - Феннопол (большая часть железа и марганца выпадают в осадок). 

Фильтрация - Для окончательной обработки воды и доведения ее до требуемого качества. 
Вода проходит стадию фильтрации через 2 последовательные ступени фильтров: 1 ступень - 
кварцевый песок (0,8-2,0 мм), 2 ступень – активированный уголь АГ-3. 

Дезинфекция - Станция ультрафиолетового обеззараживания. 

Промывная вода с фильтров 1 и 2 линии ВОС-15000 по трубопроводу Ду=200 поступает в 
накопители дегазированной воды и с помощью группы насосов CALPEDA N 4150-315 С (3 шт – 
22 кВт) с дегазированной водой поступает в камеру реакции для очистки. 

Для улучшения качества воды в системах водоснабжения мкр. Южный г. Радужный в 2005 
году были установлены фильтр-модули FE, производительностью 500 м3/сут. - 2 шт. В 2012 году 
введен в эксплуатацию объект ВОС-1000 (м3/сут). 

Исходная вода из ВЗУ №3 поступает на очистные сооружения в блок аэратора-дегазатора. 
где насыщается кислородом и освобождается от сероводорода. После блока аэратора вода, 
насосами станции дегазированной воды, подается в бак хлопьеобразования, где перемешивается 
с химическими реагентами: хлорным железом, гипохлоритом натрия и известью для 
интенсификации процесса коагуляции. После перемешивания в баке хлопьеобразования, вода 
самотеком поступает в блок отстойников-осветлителей, где происходит осветление воды 
(осаждение крупных взвешенных частиц на конусное дно осветлителя). Затем, после осветления, 



 

106 
 

вода поступает в накопитель осветленной воды для усреднения расхода очистных сооружений и 
накопления осветленной воды. 

Из накопителя воды при помощи насосов станции осветленной воды подается на угольные 
фильтры для получения доочистки. После угольных фильтров вода под остаточным давлением 
поступает на окончательную ступень очистки – блок фильтров «Деферум» для обезжелезивания. 

После фильтров «Деферум» вода самотеком поступает в резервуары чистой воды. откуда с 
помощью насосной станции второго подъема, через установку ультрафиолетового излучения, 
подается в разводящую сеть мкр. Южный г. Радужный. 

Результаты химических анализов воды на выходе с ВОС г. Радужный за 2018г. представлены 
в таблице 3.76. 



107 
 

Таблица 3.76 - Результаты химических анализов воды на выходе ВОС г. Радужный 

Период 
Запах, 
балл 

Привкус
, балл 

Водородны
й 
показатель, 
ед. рН 

Цветность
, град. 
цвет. 

Мутность
, мг/дм3 

Аммиак и 
ионы 
аммония 
суммарно, 
мг/дм3 

Аммиак 
и ионы 
аммония 
по азоту, 
мг/дм3 

Нитрат
-ион 
(NO3), 
мг/дм3 

Нитрит
-ион 
(NO2), 
мг/дм3 

Железо 
(общее), 
мг/дм3 

Марганец
, мг/дм3 

Медь, 
мг/дм3 

Полифосфат
ы (РО4), 
мг/дм3 

Сульфат
-ион, 
мг/дм3 

Хлорид-
ион, 
мг/дм3 

Жесткост
ь общая, 
оЖ 

Перманганатн
ая 
окисляемость, 
мг О2/дм3 

Сухой 
остаток, 
мг/дм3 

Нефтепродукт
ы, мг/дм3 

Фенолы 
летучие, 
мг/дм3 

Остаточны
й 
активный 
хлор, 
мг/дм3 

ПДК 2 2 6-9. 20 1,5 - 2,00 45 3 0,3 0,1 1 3,5 500 350 7 5 1000 0,1 0,001 0,3-0,5 
выход ВОС-15000 
январь 0 0 6,64 10 0,93 0,45 0,35 0,92 1,26 0,3 ‹0,1 0,046 0,09 2 24 1,73 1,9 159 ‹0,05 ‹0,002 0,31 
февраль 0 0 6,81 15 0,73 0,18 0,14 1,16 1,33 0,3 ‹0,1 0,037 0,05 ‹2 25 1,78 2 164 ‹0,05 ‹0,002 0,37 
март 0 0 6,7 12 ‹0,5 0,2 0,15 1,78 0,88 0,26 ‹0,1 0,065 0,15 ‹2 29 1,6 1,5 157 ‹0,05 ‹0,002 0,37 
апрель 0 0 6,45 6 ‹0,5 0,35 0,27 1,4 1,4 0,3 ‹0,1 0,05 0,18 ‹2 26 1,7 1,8 1,56 ‹0,05 ‹0,002 0,37 
май 0 0 6,52 9 0,53 0,36 0,28 1,3 0,97 0,24 ‹0,1 0,04 0,04 ‹2 25 1,71 1,6 144 ‹0,05 ‹0,002 0,37 
июнь 0 0 6,54 15 0,64 0,18 0,14 1,32 0,69 0,3 ‹0,1 0,053 0,21 ‹2 22 1,51 1,8 150 ‹0,05 ‹0,002 0,36 
июль 0 0 6,41 11 0,64 0,33 0,25 0,95 0,85 0,22 ‹0,1 0,059 0,21 ‹2 32 1,51 1,9 156 ‹0,05 ‹0,002 0,32 
август 0 0 6,25 6 ‹0,5 0,12 0,09 1,12 1,16 0,21 ‹0,1 0,067 0,18 ‹2 28 1,61 1,8 161 ‹0,05 ‹0,002 0,44 
сентябрь 0 0 6,38 18 0,78 0,32 0,25 0,85 0,47 0,3 ‹0,1 0,054 0,03 ‹2 27 1,58 1,8 1,59 ‹0,05 ‹0,002 0,34 
октябрь 0 0 6,49 14 0,83 0,5 0,39 0,92 0,61 0,29 ‹0,1 ‹0,02 0,25 3,6 23 1,52 1,7 1,72 ‹0,05 ‹0,002 0,37 
ноябрь 0 0 6,74 11 ‹0,5 0,09 0,07 1,21 0,47 0,3 ‹0,1 ‹0,02 0,22 ‹2 25 1,71 1,6 152 ‹0,05 ‹0,002 0,43 
декабрь 0 0 6,92 15 ‹0,5 0,09 0,07 1,4 0,76 0,25 ‹0,1 0,046 0,18 ‹2 27 1,71 1,6 143 ‹0,05 ‹0,002 0,37 
выход ВОС-1000 
январь 1 1 6,65 9 1,2 1,2 1,62 0,92 0,08 0,65 0,26 0,044 0,31 3,2 22 1,73 3,8 151 0,58 ‹0,002 0,3 
февраль 0 1 6,5 17 1,33 1,66 1,29 0,82 0,038 0,55 0,14 0,047 0,37 4,6 24 1,4 4,5 145 0,07 ‹0,002 ‹0,3 
март 0 0 6,69 13 0,88 1,14 0,88 0,95 0,16 0,58 ‹0,1 0,051 0,32 3,7 20 1,74 3,9 135 0,069 ‹0,002 0,32 
апрель 0 0 6,94 15 0,88 1,32 1,02 0,95 0,084 0,74 ‹0,1 0,047 0,34 3,4 25 1,55 4,4 138 0,073 ‹0,002 0,37 
май 0 1 6,82 19 0,98 1,47 1,14 0,95 0,062 0,63 0,17 0,046 0,33 3,7 19 1,71 3,9 146 0,071 ‹0,002 0,36 
июнь 0 0 6,43 18 1,37 1,53 1,19 0,88 0,043 0,57 0,21 0,046 0,4 3,3 19 1,58 3,7 121 0,062 ‹0,002 ‹0,3 
июль 0 0 6,52 17 1,04 1,63 1,26 0,87 0,061 0,59 0,22 0,05 0,47 3,9 18 0,74 3,5 144 0,076 ‹0,002 ‹0,3 
август 1 1 6,29 19 1,43 1,25 0,96 0,81 0,04 0,95 0,17 0,044 0,67 3,8 16 1,37 3,6 132 0,077 ‹0,002 0,4 
сентябрь 1 1 6,29 19 1,4 1,31 1,01 0,88 0,045 0,97 0,12 0,038 1,6 3,4 16 0,79 3,7 122 0,071 ‹0,002 0,38 
октябрь 1 1 6,33 19 1,48 1,51 1,16 0,88 0,024 0,96 0,15 0,048 1,4 3,7 15 0,79 3,5 125 0,065 ‹0,002 0,35 
ноябрь 1 1 6,28 18 1,43 1,53 1,18 0,95 0,028 0,83 0,14 0,046 0,71 3,4 15 0,89 3,5 142 0,065 ‹0,002 0,4 
декабрь 1 1 6,48 17 1,08 1,74 1,34 0,92 0,027 0,88 0,16 0,048 0,73 3,6 14 0,84 3,4 138 0,079 ‹0,002 0,36 



108 
 

На территории всех водозаборных узлов г. Радужный, обеспечивающих 
централизованное водоснабжение хозяйственно-питьевого и технического назначения, 
имеются насосные станции 2-го подъема. Также в каждом микрорайоне имеются насосные 
станции 3-го подъема, выполняющие функции повышения давления воды, транспортируемой 
насосными станциями 3-го подъема с водозаборных узлов. 

Водопроводная насосная станция II-ого подъема ВОС-15000 

В здании водопроводной насосной станции II-ого подъема установлено 12 насосных 
агрегатов, из них: 9 рабочих (3хД200/90УХЛ; 6хК100-65-200а) и 3 резервных 
(3хД200/90УХЛ). В электрическую схему обвязки насосного оборудования встроены 
частотные регуляторы, позволяющие в зависимости от давления воды в распределительной 
водопроводной сети понижать частоту тока электродвигателя насосной установки, а 
вследствие чего адаптировать рабочие характеристики его подачи и напора. В моменты 
максимального водопотребления происходит автоматический запуск дополнительного 
насоса (из состава резервных). Модуляция рабочих характеристик посредством изменения 
частоты тока, а также частоты вращения электродвигателя распространяется на последний 
включенный насос. 

Водопроводная насосная станция II-ого подъема ВОС-1000 

В составе оборудования водопроводной насосной станции II-ого подъема имеется 
насосная установка Calpeda, состоящая из трех насосов MXV 50-1504. Также имеется 